RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1)

MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

ATE O BIMESTRE/2021

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
@

RECEITAS CORRENTES (l)
Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicbes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - lll)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagédo de Empréstimos (VII)
Alienacéo de Bens

1.683.848.064,65
315.448.343,00
95.401.717,00
97.309.477,00
29.144.111,00
69.754.613,00
23.838.425,00
77.151.183,82
20.696.706,00
20.695.550,00
1.156,00
1.255.185.685,83
60.579.289,00
515.200.481,05
36.521.635,00
29.454,00
2.662.400,00
0,00
226.178.475,63
414.013.951,15
15.366.146,00
0,00
15.366.146,00
1.663.152.514,65
403.470.985,48
205.209.112,62
0,00

500.000,00

Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienag&o de Investimentos Permanentes (IX)

0,00
0,00

1.539.275.619,18
263.008.875,83
73.388.459,86
88.822.264,66
34.744.478,40
49.288.966,05
16.764.706,86
83.909.202,27
8.275.547,80
8.274.150,55
1.397,25
1.164.064.365,85
59.915.019,80
500.425.683,52
35.911.453,12
35.559,76

0,00

0,00
201.431.107,50
366.345.542,15
20.017.627,43
0,00
20.017.627,43
1.531.001.468,63
19.654.290,77
11.541.722,29
0,00

465.796,66

0,00

0,00

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 1

Composicao do relatério: Sistemal




RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)
Outras Alienacdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)

MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

500.000,00
197.711.872,86
197.711.872,86

0,00
50.000,00
50.000,00

198.211.872,86

0,00

R$ 1,00

465.796,66
7.225.372,97
7.225.372,97
0,00
421.398,85
421.398,85
0,00
7.691.169,63

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

1.861.364.387,51

1.538.692.638,26

ATE O BIMESTRE/2021

DESPESAS PRIMARIAS A'?L(J);fl(z;ﬁgA DESPESAS DESPESAS DESPESAS RE?E%%A N%%Sggosé\Egégégs
EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS PROPCAEggéDOS LIQUIDADOS PAGOS

@ (b) ©)
DESPESAS CORRENTES (XIlI) 1.800.980.569,42 | 1.407.624.059,67 | 1.241.707.915,13 | 1.189.963.719,17 28.616.606,33 37.068.756,20 28.591.391,80
Pessoal e Encargos Sociais 653.377.110,40 | 516.058.686,97 | 514.468.952,70 | 483.513.858,98 1.142.205,48 500.678,73 500.678,73
Juros e Encargos da Divida (XIV) 18.520.729,54 13.004.605,08 13.004.605,08 13.004.605,08 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 1.129.082.729,48 878.560.767,62 714.234.357,35 693.445.255,11 27.474.400,85 36.568.077,47 28.090.713,07
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 1.782.459.839,88 | 1.394.619.454,59 | 1.228.703.310,05 | 1.176.959.114,09 28.616.606,33 37.068.756,20 28.591.391,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 346.146.933,93 | 102.040.545,01 74.451.874,72 71.978.216,58 10.022.594,38 7.157.595,01 5.638.739,33
Investimentos 271.382.734,25 56.005.888,05 28.454.250,16 25.980.592,02 10.022.594,38 7.157.595,01 5.638.739,33
Invers6es Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacédo da Divida (XX) 74.764.199,68 46.034.656,96 45.997.624,56 45.997.624,56 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 271.382.734,25 56.005.888,05 28.454.250,16 25.980.592,02 10.022.594,38 7.157.595,01 5.638.739,33

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)

149.516,20

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXI)

2.053.992.090,33

1.450.625.342,64

1.257.157.560,21

1.202.939.706,11

38.639.200,71

44.226.351,21

34.230.131,13

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXllla +XXlllb + XXIlIc)]

262.883.600,31

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-40.520.739,00

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 2

Composicéo do relatério: Sistema|




MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill) R$ 1,00
ATE O BIMESTRE/2021
JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Ativos (XXV) 5.194.541,59

Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Passivos (XXVI)

12.989.096,72

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

255.089.045,18

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-49.672.544,00

Médulo: ARREO0006¢

Péagina: 3

Composicéo do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1) R$ 1,00
ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

EM 31/DEZ/2020
@

ATE O BIMESTRE/2021
(b)

DiVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUCOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

417.753.471,88
59.505.213,66
45.637.331,73
151.570.255,63|
105.932.923,90
13.867.881,93
358.248.258,22

395.974.190,97
268.970.092,18
242.066.581,98
300.846.097,77

58.779.515,79

26.903.510,20
127.004.098,79

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb)

231.244.159,43

AJUSTE METODOLOGICO

ATE O BIMESTRE/2021

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

OUTROS AJUSTES (XXXV)

47.153.408,11
465.796,66
0,00

0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)

184.090.751,32

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)

165.907.113,01

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

98.566.248,55

0,00
98.566.248,55
49.915.000,00

FONTE: e-Safira, 25/Nov/2021, 13h e 46m

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 4

Composicéo do relatério: Sistemal




RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1)

MUNICIPIO DE CANOAS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R$ 1,00

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/0-9

LUIS DAVI VICENSI SIQUEIRA JAIRO JORGE DA SILVA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA PREFEITO MUNICIPAL

GRAZIELE RAMOS DO AMARAL
DIRETORA FINACEIRA

Médulo: ARREO0006¢

Péagina: 5

Composicao do relatério: Sistemal




