



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		ATÉ O BIMESTRE/2021	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.683.848.064,65		1.539.275.619,18
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	315.448.343,00		263.008.875,83
IPTU	95.401.717,00		73.388.459,86
ISS	97.309.477,00		88.822.264,66
ITBI	29.144.111,00		34.744.478,40
IRRF	69.754.613,00		49.288.966,05
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	23.838.425,00		16.764.706,86
Contribuições	77.151.183,82		83.909.202,27
Receita Patrimonial	20.696.706,00		8.275.547,80
Aplicações Financeiras (II)	20.695.550,00		8.274.150,55
Outras Receitas Patrimoniais	1.156,00		1.397,25
Transferências Correntes	1.255.185.685,83		1.164.064.365,85
Cota-Parte do FPM	60.579.289,00		59.915.019,80
Cota-Parte do ICMS	515.200.481,05		500.425.683,52
Cota-Parte do IPVA	36.521.635,00		35.911.453,12
Cota-Parte do ITR	29.454,00		35.559,76
Transferências da LC 87/1996	2.662.400,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00		0,00
Transferências do FUNDEB	226.178.475,63		201.431.107,50
Outras Transferências Correntes	414.013.951,15		366.345.542,15
Demais Receitas Correntes	15.366.146,00		20.017.627,43
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	15.366.146,00		20.017.627,43
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.663.152.514,65		1.531.001.468,63
RECEITAS DE CAPITAL (V)	403.470.985,48		19.654.290,77
Operações de Crédito (VI)	205.209.112,62		11.541.722,29
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	500.000,00		465.796,66
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

Outras Alienações de Bens	500.000,00	465.796,66
Transferências de Capital	197.711.872,86	7.225.372,97
Convênios	197.711.872,86	7.225.372,97
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	50.000,00	421.398,85
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	50.000,00	421.398,85
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	198.211.872,86	7.691.169,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.861.364.387,51	1.538.692.638,26

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
LIQUIDADOS	PAGOS (c)						
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.800.980.569,42	1.407.624.059,67	1.241.707.915,13	1.189.963.719,17	28.616.606,33	37.068.756,20	28.591.391,80
Pessoal e Encargos Sociais	653.377.110,40	516.058.686,97	514.468.952,70	483.513.858,98	1.142.205,48	500.678,73	500.678,73
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	18.520.729,54	13.004.605,08	13.004.605,08	13.004.605,08	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.129.082.729,48	878.560.767,62	714.234.357,35	693.445.255,11	27.474.400,85	36.568.077,47	28.090.713,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.782.459.839,88	1.394.619.454,59	1.228.703.310,05	1.176.959.114,09	28.616.606,33	37.068.756,20	28.591.391,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	346.146.933,93	102.040.545,01	74.451.874,72	71.978.216,58	10.022.594,38	7.157.595,01	5.638.739,33
Investimentos	271.382.734,25	56.005.888,05	28.454.250,16	25.980.592,02	10.022.594,38	7.157.595,01	5.638.739,33
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	74.764.199,68	46.034.656,96	45.997.624,56	45.997.624,56	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	271.382.734,25	56.005.888,05	28.454.250,16	25.980.592,02	10.022.594,38	7.157.595,01	5.638.739,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	149.516,20	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.053.992.090,33	1.450.625.342,64	1.257.157.560,21	1.202.939.706,11	38.639.200,71	44.226.351,21	34.230.131,13
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-	-	-	262.883.600,31	-	-	-

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

-40.520.739,00



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2021
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	5.194.541,59
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	12.989.096,72
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	255.089.045,18
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-49.672.544,00



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZ/2020 (a)	ATÉ O BIMESTRE/2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	417.753.471,88	395.974.190,97
DEDUÇÕES (XXIX)	59.505.213,66	268.970.092,18
Disponibilidade de Caixa	45.637.331,73	242.066.581,98
Disponibilidade de Caixa Bruta	151.570.255,63	300.846.097,77
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	105.932.923,90	58.779.515,79
Demais Haveres Financeiros	13.867.881,93	26.903.510,20
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	358.248.258,22	127.004.098,79
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		231.244.159,43
AJUSTE METODOLÓGICO		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		47.153.408,11
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		465.796,66
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		184.090.751,32
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		165.907.113,01
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		98.566.248,55
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		98.566.248,55
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		49.915.000,00

FONTE: e-Safira, 25/Nov/2021, 13h e 46m



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO de 2021 / Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/O-9

LUIS DAVI VICENSI SIQUEIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

JAIRO JORGE DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

GRAZIELE RAMOS DO AMARAL
DIRETORA FINACEIRA